
OGGETTO:AFFIDAMENTO DIRETTO  FORNITURA BARRA PER PASSO
CARRAIO.CIG: Z6B30BB246.

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  RESPONSABILE DEL 6° SETTORE

PREMESSO che il sottoscritto Geom. Salvatore Speranza, nella qualità di responsabile del settore
ecologia, nominato con determinazione sindacale n. 259 R.G. del 06/07/2020, dispone l’adozione del
presente provvedimento per le motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi
di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai
sensi del D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti
nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni;

DATO ATTO
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato il bilancio di-
previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;
che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con atto consiliare n. 51 del 23/10/2019;-
che il Comune, ad oggi, non ha adottato il bilancio di previsione stabilmente riequilibrato e che quindi, con-
riferimento all'esercizio in corso, si è in gestione provvisoria nei limiti degli stanziamenti corrispondenti
all'ultimo bilancio di previsione approvato (annualità 2020), e comunque nei limiti delle entrate accertate
(art. 250 TUEL);

CHE con ordinanza sindacale n.33 del 15/10/2018, n.134 Reg. Gen., per le motivazioni ivi addotte
inerenti i danni causati nella viabilità e dell’alveo del torrente di C.da Croce Santa, è stata disposta
l’inagibilità del tratto di strada comunale Cava Santa compreso fra via S.Alessandra e la S.P. n.27 ed il
piazzale antistante l’Eremo di Croce Santa, istituendo il divieto di transito veicolare e pedonale,

CHE ai fini del rispetto della citata ordinanza è stata disposta la transenna tura del varco di accesso alla
predetta viabilità;

RILEVATO che tale accorgimento si è rilevato insufficiente a garantire la chiusura al transito e
all’accesso da parte di soggetti non autorizzati;

CHE la permeabilità ad avventori, in assenza di specifici dispositivi di sorveglianza, ha determinato la
formazione, specie nel primo tratto della viabilità in oggetto, di cumoli di rifiuti indifferenziati ed inerti, con
grave pregiudizio all’igiene pubblica e al decoro di quest’area di particolare rilevanza paesaggistica e
culturale;

PRESO ATTO che, nell’ambito delle finalità su esposte, sono state attivate le procedure per
l’installazione di specifico sistema di videosorveglianza;

CHE in ausilio a quanto sopra si rende necessario apporre un sistema stabile di interdizione del transito,
all’uopo individuato con una barra carraia in ferro con lucchetto di chiusura, costituita da n.2 pilastrini infissi
al suolo e da barra di chiusura incernierata;

CONSIDERATO che trattandosi di fornitura contenuta entro i limiti di cui all’art. 31, comma 8 e
dell’art.36, comma 2, lett. a) del D. Leg.vo n.50/2016 – vigente nella Regione siciliana, giusta circolare del
Dipartimento Regionale Tecnico dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità, prot. n.86313/DRT del
04/05/16 e dell’art.24 della L.R. 17/05/2016, n.8 – è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile
del procedimento in assenza di obbligo di acquisizione di più preventivi;

COPIA

DETERMINA DEL 6° SETTORE
Ecologia – Protezione Civile – Servizi Cimiteriali

N. 22 / 6° SETTORE DEL 25-02-2021

REG. GEN. N. 88



PRESO ATTO che la “LA.META. Costruzioni srls”, avente sede in Rosolini (SR) nella Via G.Amendola
n.3, P.Iva 01922310899, all’uopo interpellata, si è resa disponibile ad effettuare la fornitura di che trattasi per
il prezzo di €. 430,00, Iva inclusa;

VISTO il DURC On Line rilasciato dallo Sportello Unico Previdenziale in data 17/11/2020, avente
scadenza validità 17/03/2021, dal quale si evince che la ditta LA.META. Costruzioni srls, affidataria della
fornitura di che trattasi, risulta in regola con tutti gli adempimenti contributivi;

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di provvedere in merito;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., testo vigente nella Regione siciliana;

Per tutto quanto sopra esposto,

D E T E R M I N A

1) La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) Di affidare la fornitura di una barra carraia in ferro con lucchetto di chiusura, costituita da n.2 pilastrini da
fissare al suolo e da barra di chiusura, alla ditta “LA.META. Costruzioni srls”, avente sede in Rosolini (SR)
nella Via G.Amendola n.3, P.Iva 01922310899, per l’importo complessivo di €. 430,00, IVA inclusa, giusto
preventivo in data 11/02/2021, acquisito al prot. n.3928 del 19/02/2021;

3) Di confermare che la predetta spesa è da considerare urgente, indifferibile e non frazionabile in quanto
discendente dalla necessità di garantire la salvaguardia dell’ambiente, assicurando condizioni di sicurezza
per l’igiene, la salute e l’incolumità pubblica;

4) Di Impegnare la superiore somma di €.430,00, comprensiva di IVA, in conto competenza, al Cap.
1610/0 Cod. 09.05-1.03.02.99.999 a voce “Iniziative per la salvaguardia dell’ambiente, pulizia del territorio ed
inquinamenti”;

5) Di dare atto che l’impegno di spesa rientra nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all'ultimo bilancio di
previsione approvato (annualità 2020);

6) Che con l’inserimento del presente atto nel sistema informatico dell’Ente si rispetta l’obbligo di cui all’art.
18 della L.R. n. 22/2008 così come integrato e modificato dal comma 1 dell’art. 6 della L.R. 26 giugno 2015
n. 11;

7) Che la liquidazione e pagamento del superiore importo sarà effettuata a seguito di presentazione di fattura
e successiva disposizione di liquidazione da parte del Responsabile del Servizio mediante accreditamento
su c/c dedicato, previa verifica della regolarità contributiva. –

Il Responsabile del 6° Settore

F.to SPERANZA SALVATORE

6° SETTORE n. 22 del 25-02-2021 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 22 / 6° SETTORE   del  25-02-2021 Reg. Gen. n. 88 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 25-02-21

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

6° SETTORE n. 22 del 25-02-2021 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI


